
                                                                                                              
                                                         ROMÂNIA 
                                                JUDEŢUL  SUCEAVA 
                                             MUNICIPIUL  FĂLTICENI 

 CONSILIUL LOCAL                
 
 

HOTĂRÂRE 
 privind revocarea dreptului de administrare al Spitalului Municipal Fălticeni asupra 

unor bunuri imobile, proprietatea privată a Municipiului Fălticeni 
 
 

Consiliul Local al municipiului Fălticeni, judeţul Suceava: 
  Având în vedere: 
      -   referatul de aprobare al proiectului de hotărâre, înregistrat la nr. 44985 /08.12.2025; 
      - raportul de specialitate al Compartimentului Spațiu Locativ, înregistrat la nr. 
45016/08.12.2025; 
      -     adresa Spitalului Municipal Fălticeni înregistrată sub nr. 21172/02.12.2025; 
      -     amendamentul înregistrat sub nr. 46491/17.12.2025; 

-     avizele Comisiei pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe şi 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisiei pentru 
administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor 
cetăţenilor și Comisiei pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, protectie sociala, activitati 
sportive si de agrement; 

În temeiul prevederilor art. 867 – 869 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, ale art. 287, lit. b, art. 297, alin. (1), lit. a 
si art. 301 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
 În conformitate cu prevederile art. 129, alin. 2, lit. c, art. 136, alin. 10, art. 139, alin. (3), 
lit. g şi art. 196, alin. (1), lit. a din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
 

               Art.1: Se aprobă revocarea dreptul de administrare al Spitalului Municipal Fălticeni 
asupra următoarelor bunuri imobile: 
 

1. Apartament în suprafață de 79,13 mp, situat în municipiul Fălticeni, B-dul 2 Grăniceri, 
Bl. 3, Sc. A, Et. 4, Ap.17, județul Suceava, înscris în Cartea Funciară nr. 31015-C1-U3-
UAT Fălticeni, proprietatea privată a Municipiului Fălticeni;    

2. Apartament în suprafață de 58,62 mp, situat în municipiul Fălticeni, str. M. Ioan, Bl.7, 
Sc. A, Et. 4, Ap.20, județul Suceava, înscris în Cartea Funciară nr. 31725-C1-U12-UAT 
Fălticeni, proprietatea privată a Municipiului Fălticeni. 
  

               Art.2: Se aprobă revocarea dreptul de administrare al Spitalului Municipal Fălticeni 
asupra unor spații cu destinație medicală (fost Dispensar TBC), proprietate privată a 
municipiului Fălticeni, aflate incinta Centrului Medical Fălticeni, situat în municipiul Fălticeni, 
strada Ion Creangă, nr.1, respectiv: 
 
 
 



 
 
 
 

Date de 

identificare 
 

Număr 

cadastral 

Supra

față 

utilă 

(mp) 

Suprafa
ță spații 
comune 
aferent

ă 
cabinet

ului 
medical 

(mp) 

Suprafață 
utilă 

echivalentă 
(mp) 

Valoare de 

inventar 

(lei) 

Dispensar 

TBC din 

cadrul 

Spitalului 

Municipal 

Fălticeni, 

situat pe 

str. Ion 

Creangă, 

în incinta 

Centrului 

Medical 

Fălticeni 

Cabinet 

medical nr.28 

31957-C1-

U25 
15,6 11,2 26,77 85.143,05 

 
Cabinet 

medical nr.29 

31957-C1-

U51 
30,7 22,0 52,69 167.582,65 

 
Cabinet 

medical nr.30 

31957-C1-

U53 
15,7 11,2 26,94 85.673,74 

 
Cabinet 

medical nr.31 

31937-C1-

U36 
15,7 11,2 26,94 85.683,74 

 
                Art.3: Bunurile imobile prevăzute la art. 1 și 2 se preiau în administrarea Consiliului 
Local al municipiului Fălticeni, prin protocol de predare-preluare. 

                        Art.4: Prevederile prezentei hotărâri se aplică începând cu data de 22.12.2025. 
                  Art.5:Primarul municipiului Fălticeni, prin compartimentele de specialitate, va 
asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

                                                                            
 

                             PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
                         Cons. local, prof. Amarie Mariana                                                                                   
                                                                                                
                                                                                              
 
                                                                                               CONTRASEMNEAZĂ                                                                           
                                                                                    SECRETAR GENERAL MUNICIPIU 
                                                                                                jr. Mihaela Busuioc  
 Fălticeni: 18.12.2025 
 Nr. 214 


